令和３年２月１６日
保護者の皆様

札幌市立ひばりが丘小学校
校長  池田 哲也

 学習参観懇談・学校教育説明会のご案内

 ２・３月の学習参観懇談及び学校教育説明会を下記のとおり実施いたします。お忙しいこととは存じ

ますが、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

 また、感染症拡大防止のため、下記の＜ご来校の際のお願い＞へのご理解とご協力をお願い申し上げ

ます。

 記

１．日 時   令和２年２月２５日（木） ３学年

            ３月 １日（月） ６学年

               ２日（火） ４学年

               ３日（水） １学年

               ４日（木） ２学年・ひばり学級

               ５日（金） ５学年

          学 習 参 観 １３：３５～１４：２０

学校教育説明会 １４：３０～１４：４０

           懇  談 １４：４０～１５：３０頃

        ※懇談は会場の都合により、各家庭最少人数でご参会ください。

         懇談時も座席を指定いたします。

安心安全な参観を実施するために、皆様のご協力をお願いいたします。

＜ご来校の際のお願い＞
□ 体調が悪い場合にはご来校をご遠慮ください。

□ 参観者は、各家庭 2名まででお願いします。

□ 来校時に玄関での検温と手指消毒にご協力ください。
□ マスクを着用し、近距離での会話をお控えください。
□ 保健所からの指導により接触確認をするため、参観場所を指定します。

□ 当日除菌用シートを配付いたしますので、ご使用になった椅子の除菌にご協力くだ

さい。

□ 心配な方は、除菌シート、消毒ジェル等をご持参ください。

□ 参観者が、参観後 2 週間以内に PCR 検査で陽性と判定された場合には、学校まで必

ずご連絡ください。

★不用意な接触を避けるため、会場での指示に従い、決められた場所でご参観ください。

２．参観授業内容

日付 年 組 教科 単元名・会場 学 習 内 容

３／４

（木）

ひ
ば
り
学
級

生
活
単
元
学
習

１年間の

がんばり発表会

２F

ひばりプレイルーム

１年間のまとめとして、自分ができるようになったこ

と・得意になったことを一人一人発表します。また、次の

学年や学校に向けて、がんばりたいことの目標を発表しま

す。司会進行も、子どもたちで行います。是非、１年間の

成長を見にいらしてください。

３／３

（水）
１

１
生

活

もうすぐ 2年生

できるようにな

ったよ発表会

体育館

１年生になって、できるようになったこと、なわ跳び、

鍵盤ハーモニカ演奏などをグループごとに発表します。子

どもたちの成長した姿をどうぞご覧ください。
２

３／４

（木）
２ １

生

活

あしたへ

ジャンプ

体育館

この１年間で自分ができるようになったこと、成長した

ことを「すごろく」「巻物」「ランキング」「新聞」の形に

して、一人一人がまとめました。それを踏まえ、学級みん

なで「成長発表会」を開くことにしました。運動会の「ダ

ンスグループ」、国語の「音読グループ」、体育の「なわと

びグループ」、「跳び箱グループ」、の四つに分かれ、自分

たちの成長を保護者の皆様にお伝えします。また、全員で

「こぐまの二月」という曲を演奏したり、歌ったりする予

定です。子どもたちの頑張りを是非、ご覧ください。

２／２５

（木）
３

１ 音
楽
・
体
育

リコーダー表現

ボール運動

体育館

今年から新しく学習し始めたリコーダーです。学校では

休み時間も使ってたくさん練習しました。その成果を発表

します。温かい拍手をお願いします。

 また、ボール運動としてゴール型ゲームをご覧いただき

ます。パス、ドリブル、シュートなどの基本的な運動技能

やチームメイトとの連携など子どもたちの元気に運動す

る様子を是非ご覧ください。
２

３／２

（火）
４

１
総
合
的
な
学
習

の
時
間

災害に備えて

体育館

 地震や台風、大雪など、身近な災害について自分たちの

ためにオリジナルパンフレットを作りました。各ブースで

内容を発表しますので、できるだけ多くの子の発表を聞い

てくださるとうれしいです。 ２

３／５

（金）
５

１

総
合
的
な
学
習
の

時
間

Let’s go
around the

world
体育館

世界の国の様子や海外で活躍する日本人について調べ

たことを、分かりやすく工夫して伝えます。

最後には、卒業式のために練習してきた「炎」を器楽合奏

します。お楽しみに！！ ２

３／１

（月）
６

１
総
合
的
な
学
習

の
時
間

卒業

プロジェクト

体育館

 「学習したこと発表会＋Pre 卒業式」と題して、６年間

の学びを伝えます。子どもたちが構成を考えた劇や器楽演

奏、マット運動などを披露します。お楽しみに！ ２

★車での来校はできません。

★上履き(スリッパ等)は各自ご準備ください。

★マスクの着用を必ずお願いします。